Ivan, menovan hetman  
a kavaler B. orla vlastn. r. m. p.

Insignia sigilli ostentant hominem unum gladio accinctum et sagittis instructum, verum Kosackum exprimentem cum inscriptione ista: Pečat maloј Rossiјi voјska pečerskeho pre-svitloho: id est: sigillum parvae Russiae militiae Pecseriensis Serenissimae.

Acceptis hisce litteris nec non quas d. de *Siltmann*, R. M. Prussiae generalis et vicecollonellus, tum temporis ad armadam Svecicam ablegatus ad Regem nec non ad D. *Fehr*, primum ministrum aliosque miserat, Berolinum deferendas, movimus ex oppido Budisca profunda nocte, at propter tenebras in suburbio haerere debuimus usque ad tertiam horam antelucanam, circa quam evigilans ex hesterna crapula colonellus Valachorum regionum *Szander* dictus, vis magni nominis ob heroica sua facinora et modernam ad Tartariae hamum regemque Stanislaum expeditionem feliciter peractam, itineri huic se accinxit. Habuit in suo comitatu Cosackos 15, interque illos colonellum unum Mazeppianum ad hamum missum, nostrum etiam erant 15 una cum servis.

In nomine Dei movimus velocissimeque 11. Aprilis progrediamur et subinde pagum pleno cursu per pagos *Ribji*, Ivongi venimus in pagum *Csericsoka*, ubi *Szander* divertit ad d. Hammelton generalem, dumque ex isto percontarer, quisnam is esset, qui nobiscum iter facere debeat ex mandato S. M. R., se illum esse negavit et antequam observaremus, se subduxit. Vix ipsum investigare et assequi potuimus. Substitit postea in pago *Chvederky* apud d. Trautfetter regiminis Gelbissiani majorem, coram quo produxi ipsi litteras inclitae cancellariae, quasvidens subrisit fassusque est, se scivisse de iisdem.

Circa tertiam pomeridianam pervenimus in *Novy Czancarov*, tartarico et Cosackico more per colles, per valles, per fossas et fluvios pleno cursu volantes, id quod mihi fuit arduum, sed amore reditus in patriam ope Dei superabatur. Excepti fuimus (per) Zaporovienses honorifice. Noster colonellus *Szander* adibat ducem ipsorum, *Kossovyj* dictum, redux ab eo significabat mihi, se non posse mecum et cum adjunctis mihi progredi, et licet ipsi fl. 100 obtulissemus, tamen in opinione sua permansit, praetendens campos magnos, fluvios profundos, hostium copiam et equos nostros tantis cursibus exantlandis impares. Mentionem feci postea Regiae ad regem Stanislaum per ipsum deferendae, sed nec eam acceptare voluit, et cum verbis meis compulsus acceptasset, tamen restituere mihi tentavit, praetendens facile capitis periculum incurri posse propter litterarum tantarum deportationem. Si vero pertinaciter ipsi adhaerere voluerimus, subducturum se a nobis in primo periculo, aut sicubi viderit equos nostros defatigatos, affirmavit. Maluimus divelli ab ipso, quam cum ipso periclitari.

Post abitum ipsius . . . Die 12 Aprilis convenimus ducem Kossovi rogantes, ut nobis quoque aliquot itineris comites ordinareret. Promisit, qui nos reducant ad R. M. Svecicam, a qua jam habeat ordines, ne quemquam trans Borysthenem abire ex castris S. M. permittat. Produximus litteras liberi passus datas nobis a S. M., nec non a duce Mazeppa, illas legere non poterat ob ignorantiam linguae latinae, has coram senioribus populi sui praelegi fecit. Cum secretarius ipsius litteras has accepisset, conspecto sigillo illarum, osculo excepit et clare praelegit. Debuimus etiam passum nostrum hungaricum producere, nec non Prussicum. Tandem post multas deliberationes fidem dedit honestae dimissioni nostrae, de ductoribus vero nobis nostro sumptu associandis se cum communitate sua deliberaturum promisit. Nihil tamen dux iste sine scitu et consensu totius communitatis agere potest. Constituerunt vero Cosaci Zaporovienses peculiarem rempublicam, at dependenter se habent a duce Mazeppa (sed saltem in terra sua), nec audet dux ipsorum ducis titulo uti praesente Mazeppa, sed saltem in terra sua Zaporoviensi. Mazeppa vero gerit titulum ducis militum Zaporoviensium et utramque ripam Borysthenis incolentium. Plura de ipsis supra adduxi. Cum nemo inveniretur, qui hoc tempore periculoso, imprimis ob divagantem per campos desertos militiam *Galagani*, comandantis Csehrinensis, propter devastatam nuper sedem Kossovianam *Szecsini* dictam famosi, hodegum nostrum agere vellet, cogebamur 13. Aprilis redire. Non tamen rediimus usque ad nostrum quartirium Budisscense, verum substitimus in pago *Chvederky*, in quo d. Trautfetter prompte nobis tres domunculas vacuas assignavit. Gratias egimus Deo, omnia paterne disponenti, quod a tanto cursu liberati fuerimus, nec non speravimus suffecturas vires nostras vel equorum emetiendis quotidie milliariibus 15 aut 20, quibus tamen colonellum Szander et Cosackos Valachosque emetiendis adsuetos esse audiebamus. Nuper sane emensis 8 magnis milliariibus ex Budisca in Novy Szancsarov adeo defatigati eramus, ut neque stare, neque sedere neque comedere potuerimus. Substitimus vero in Chvederky eo, quod fama constans erat, Mazeppam cum rege venturum ad obsidendam Pultavam, exiguo milliari hinc dissitam, speravimus itaque post obsidionem et occupationem Pultavae, exercitum Svecicum circa et trans Borysthenem operationes suas militares facturum, nobisque viam aperturum. D. major Trautfetter singulari affectu me prosequabatur toto cohabitationis hujus tempore. Multis vicibus me invitavit ad prandium, utque sine omni invitatione quotidie venirem ad cibum, valde rogavit. Idem fecit frater ipsius capitaneus. Bonos hic amicos nactus fui. Colonellus *Gelbe* praeter verba nihil

praestitit, capitaneus vero ipsius etiam obtulit mensam suam et aliquoties me prandio exceptit, nempe D. Waldau, homo dives, postea coram Moscovitis aufugere volens in Borysthenis aquis unacum equo submersus. D. colonellus *Güldenstern* etiam iteratis vicibus me prandio exceptit. Noster vero conterraneus Saxohungarus D. *Joannes Carolus Carlowitz* capitaneum suum mihi reddidit familiarem, aliquoties nos visitavit, meque uno pari eximiarum pistoletarum donavit. D. capitaneus Gottfried Johann *Salmis* singularem affectum erga me declaravit. Notitiam hic contraxi cum D. *Lövenhaupt* vicecolonello nec non cum D. barone *Falkenberg*, qui principem nostram serenissimam ex arresto liberaverat et ideo per R. M. Sveciae diu in arresto detinebatur, multis verbis coram me conquestus, quod nullam gratiam reportaverit.

*Die 23 Aprilis* irruerant in suburbia Novo-Szancsoro-  
viensia Moscovitae assultuque frustra tentato redierunt, incensis suburbiiis, quorum fumo perterriti officiales regiminis Gelb-  
siani retrocedebant versus Pultavam, nosque unacum ipsis fugimus in pagum *Supronivka*, sed sequente die redibamus in quartirium nostrum Chvederkense, et audiebamus de actione Cosackorum ad Szancsaroviam. Celebravimus die 28. 29. Aprilis et 1. Maji Pascha Svecicum, et intelleximus tertium diem paschatos in Svecia non celebrari, verum in quartum diem rejici. Cum ergo enim celebraretur tertia feria Paschalis, die 30 Aprilis lauto convivio exceptit colonellos duos, Gelbis et Güldenstern, aliosque plurimos officiales, meque inter ipsos D. capitaneus Waldau, cibo, potu et musica nos exhilarans. Multam hic notitiam contraxi, dum nemo esset, qui amicum affectum declararet. Dominica Exaudi finitis sacris et prandio apud d. colonellum *Güldenstern*, reverendus regiminis hujus pastor, Johann Stappenbergk enarravit nobis actionem Svecico-Cosackico-Moscoviticam ad pontem Kobilackiensem habitam, quod in manibus suis conclusos habuerint Moscovitas Svedi, at frigidius comendante generali *Krause* rem suam gerente et Kossovianis Kosackis otiose hostem adspicientibus, hostis per medios Svecos perrupit cum horribili armorum fragore occisisque 6 capitaneis regiminis *Güldensterniani* et vicecolonello capto aut potius profugo. Tanta erant mala Svecorum, ut nonnulli optarint ab hoste capi, quam diutius mala sua tolerare. Rex audiens captum esse colonellum istum, dicitur inquisivisse de vulneribus istius, dumque audiret non fuisse vulneratum at captum, dixisse fertur: Jam scimus, quod captus sit.

*Die 29 Aprilis*, sive II. feria Paschatis Svedici, irruerunt Moscovitae in oppidum Opuschna prope Budiscam et percusserunt vigiliam totam, constantem ex 200 personis, injecerunt

ignem oppido, sed sine detrimento ejus. Videntes vero adventare regem cum aliquot regiminibus, ultra fluvium se recipiebant. Inciderat his unus Svecus fugiens in foveam, stramine tectam, latitansque in ea audiverat supremi generalis Moscovitici voces istas: General marsch, marsch, et supervenientibus suis Svecis retulit, qui tamen ultra pontem non progrediebantur. S. Rex eductis militibus ex Opuschna et Budissca rediit ad *Pultavam*, quam incitante Mazeppa obsidione cinxerat ante octiduum, sive circa 22 Aprilis, quia vero rege absente pulveres pyrii cuniculis illati ea ipsa hora, qua portam cum propugnaculo in aërem ejecturi sperabantur, per obsessos auferebantur, rex Carolus indignatus, incepit 30 Aprilis vesperi globis tormentariis ex gerris vicinissimis oppidum pulsare, nec destitit antequam illucesceret dies 1 Mai. Magna damna sunt oppido illata, accensis aliquot domibus et praesidio in intimiora fugato. Dies aliquot deinde praeterierunt sine notabili operatione bellica. Rogabant tamen Mazeppiani Cosaci, ne rex Carolus incendio deleret urbeculam, in qua Mazeppa habeat sororem uterinam, ipsi vero domos et domesticos suos, opesque sint depositae, ex maxima omnium Polka; posse oppidanos praesidiarios fame cogi, ut desperantes de subsidio et indes arctiora sibi imminere videntes, permittere se regi cogantur.

Die 3 Maji excurri cum D. Pohorskio ad videndam obsidionem Pultavae. Urbeculam vidimus exiguam in colle sitam et utraque ex parte collibus exiguis cinctam, duplicibus aggeribus et vallis totidem munitam. Intra proximiorum collem rex Carolus fieri curaverat gerras (aprošse z košin) ex opposito colle, in quo aedificabatur sumptuosum monasterium, impetebat grandioribus globis tormentariis hostem. Jam enim Czarea M. cum omni suo exercitu advenerat et incredibili labore longissima curaverat tranchementa, eaque tormentis plurimis firmaverat, circumfusos campos et nemora adjacentia tentoriis et vario milite complens. Exiguus annis monasterium atque Pultavam sive castra Svecica a Moscoviticis dividebat. E regione castrorum Moscoviticorum oppidani habebant portam probe munitam, ad procludendum itaque aditum rex Carolus oppositas Moscoviticis gerras fieri curavit, militibus circumdedit et excubiis periculosissimo loco positus constituit, ne aliquo modo annona obsessis importaretur. Ex opposita parte erat alia porta, habens ante se excubias et circa has valla, praesidiis Svedicis firmata. Jucundum fuit hostem videre unius globuli jactu a Svecis castra metantem et explorare haec omnia. Aderat postea dies poenitentialis Svecicus, quem nos in Chvederky celebravimus. Quia vero archiepiscopus Upsaliensis textus biblicos haecenus praescribere solitus id praestare non poterat, ob po-